СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОМОНОСОВСКИЙ

ПРОТОКОЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ № 1

заседания Совета депутатов

муниципального округа Ломоносовский
город Москва

09 февраля 2021 год.
проспект Вернадского, д. 33, к. 1

17.00 ч.
	Об обращении депутатов Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский к заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы П.П. Бирюкову «О выделении средств для восстановления детской и спортивной площадок»

В соответствии с Уставом муниципального округа Ломоносовский, Совет депутатов решил:
1. Принять Протокольное решение № 1 «Об обращении депутатов Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский к заместителю Мэра в Правительстве Москвы П.П. Бирюкову «О выделении средств для восстановления детской и спортивной площадок» (приложение).

2. Разместить настоящее Протокольное решение №1 на официальном сайте муниципального округа Ломоносовский molomonosovskiy.ru и направить заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы П.П. Бирюкову.

3. Контроль за выполнением настоящего Протокольного решения возложить на главу муниципального округа Ломоносовский Нефедова Г. Ю.
Результаты голосования:

«За» – 4

«Против» – 1

«Воздержались» – нет
Протокольное решение №1 принято.
Глава муниципального округа

Ломоносовский

                                                     Г.Ю. Нефедов
Приложение

к Протокольному решению №1 Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский

от 09 февраля 2021 года
Заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы

по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства

П.П. Бирюкову
Уважаемый Петр Павлович!
В сентябре 2017 года в Ломоносовском районе Москвы были разрушены детская и спортивная площадки по адресу Кравченко 16 с целью точечной застройки. Выделение участка под застройку было ошибкой Правительства Москвы, которая под сильным давлением общественности была исправлена: земельный участок переведен в статус земли общего пользования, на котором было обещано восстановление площадок.

Тем не менее до сих пор восстановление площадок не случилось, в частности, из-за невозможности проведения работ во время режима повышенной готовности. Средства, выделенные в 2020 году на благоустройство в Ломоносовском районе, были возвращены в бюджет города Москвы и, по словам Главы Управы, были направлены на мероприятия по борьбе с пандемией.

В бюджете Москвы на благоустройство в 2021 году заложено 286923,8 млн рублей, в расчете на 1 район Москвы – 2,3 миллиарда рублей.

В то же время, в 2020 году на благоустройство Ломоносовского района из бюджета Москвы было выделено 47,2 млн рублей (сумма доведена Управой Ломоносовского района до сведения Совета депутатов МО Ломоносовский). Стоимость площадок на Кравченко 16 составляет порядка 32 миллионов рублей (плюс индексация).

Если финансировать восстановление площадок из средств, выделяемых на благоустройство района, то другие площадки, требующие ремонта и благоустройства, останутся без внимания.

Просим выделить средства в размере 32 миллионов рублей (плюс индексация) целенаправленно на восстановление площадок по адресу: Москва, улица Кравченко 16.

В случае невозможности целевого направления средств на восстановление площадок заложить необходимую сумму (32 млн рублей) сверх планируемых на выделение на благоустройство района средств.

Восстановление площадки провести по разработанному и согласованному с жителями района проекту.

Взять восстановление площадок под Ваш личный контроль во избежание проволочек в проведении конкурсных процедур и самих работ.